
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

노인장애인과 346,468,703 328,083,819 18,384,884

국 219,390,892 206,493,080 12,897,812

균 2,139,461 2,096,590 42,871

시 70,291,605 69,310,270 981,335

교 774,000 774,000 0

구 53,872,745 49,409,879 4,462,866

노인 복지 증진 262,878,278 252,912,119 9,966,159

국 175,975,618 167,625,465 8,350,153

균 2,139,461 2,096,590 42,871

시 51,904,838 51,907,376 △2,538

교 774,000 774,000 0

구 32,084,361 30,508,688 1,575,673

노인복지 증진사업 222,973,193 213,350,652 9,622,541

국 160,997,499 152,632,801 8,364,698

균 2,084,546 2,077,475 7,071

시 40,443,305 40,528,557 △85,252

구 19,447,843 18,111,819 1,336,024

기초연금 지급 217,563,499 208,232,996 9,330,503

국 160,997,499 152,632,801 8,364,698

시 39,160,800 39,247,535 △86,735

구 17,405,200 16,352,660 1,052,540

301 일반보전금 217,563,499 208,232,996 9,330,503

국 160,997,499 152,632,801 8,364,698

시 39,160,800 39,247,535 △86,735

구 17,405,200 16,352,660 1,052,540

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 217,563,499 208,232,996 9,330,503

○기초연금 지급
217,563,499 208,232,996 9,330,503

국 160,997,499 152,632,801 8,364,698

시 39,160,800 39,247,535 △86,735

구 17,405,200 16,352,660 1,052,540

지역봉사지도원 활동비 지원 261,000 154,000 107,000

301 일반보전금 261,000 154,000 107,000

14 기타보상금 261,000 154,000 107,000

○지역봉사지도원 활동수당 261,000 154,000 107,000

응급안전안심서비스 운영 지원 234,568 234,788 △220

균 117,284 117,394 △110

시 58,642 58,697 △55

구 58,642 58,697 △55

307 민간이전 234,568 234,788 △220

균 117,284 117,394 △110

시 58,642 58,697 △55

구 58,642 58,697 △55

경정 217,563,499,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 234,568 234,788 △220

○독거노인 응급안전안심서비스 운영지원
234,568 234,788 △220

균 117,284 117,394 △110

시 58,642 58,697 △55

구 58,642 58,697 △55

노인맞춤돌봄서비스 운영 지원 2,810,375 2,800,117 10,258

균 1,967,262 1,960,081 7,181

시 421,556 420,018 1,538

구 421,557 420,018 1,539

307 민간이전 2,810,375 2,800,117 10,258

균 1,967,262 1,960,081 7,181

시 421,556 420,018 1,538

구 421,557 420,018 1,539

11 사회복지사업보조 2,810,375 2,800,117 10,258

○노인맞춤돌봄서비스 운영지원
2,810,375 2,800,117 10,258

균 1,967,262 1,960,081 7,181

시 421,556 420,018 1,538

구 421,557 420,018 1,539

경로위안잔치 개최 150,000 0 150,000

201 일반운영비 11,500 0 11,500

03 행사운영비 11,500 0 11,500

○경로위안잔치 11,500 0 11,500

301 일반보전금 138,500 0 138,500

11 행사실비지원금 138,500 0 138,500

○행사실비지원금 138,500 0 138,500

노인의날 기념식 개최 25,000 0 25,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

03 행사운영비 25,000 0 25,000

○노인의 날 기념식 개최
25,000 0 25,000

노인일자리 사업 30,123,791 30,150,986 △27,195

국 14,597,169 14,611,714 △14,545

시 7,654,157 7,660,930 △6,773

구 7,872,465 7,878,342 △5,877

노인인력개발센터 운영지원 704,108 703,647 461

시 206,983 206,530 453

구 497,125 497,117 8

307 민간이전 704,108 703,647 461

시 206,983 206,530 453

구 497,125 497,117 8

10 사회복지시설법정운영비보조 704,108 703,647 461

경정 234,568,000원

경정 2,810,375,000원

11,500,000원

138,500,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

○노인인력개발센터 운영지원
689,768 689,757 11

시 192,643 192,640 3

구 497,125 497,117 8

○노인인력개발센터 종사자 복지점수
3,100 2,650 450

시 3,100 2,650 450

노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인인력활동 지원) 34,895 34,875 20

국 15,045 15,035 10

시 7,522 7,517 5

구 12,328 12,323 5

101 인건비 34,895 34,875 20

국 15,045 15,035 10

시 7,522 7,517 5

구 12,328 12,323 5

04 기간제근로자등보수 34,895 34,875 20

○노인일자리사업 전담인력인건비(구청)
30,090 30,070 20

국 15,045 15,035 10

시 7,522 7,517 5

구 7,523 7,518 5

노인일자리 및 사회활동지원 확대(사업수행기관 지원) 28,058,888 28,087,998 △29,110

국 14,029,444 14,043,999 △14,555

시 7,014,722 7,022,000 △7,278

구 7,014,722 7,021,999 △7,277

307 민간이전 28,058,888 28,087,998 △29,110

국 14,029,444 14,043,999 △14,555

시 7,014,722 7,022,000 △7,278

구 7,014,722 7,021,999 △7,277

11 사회복지사업보조 28,058,888 28,087,998 △29,110

○노인일자리 수행기관 지원(전담인력인건비
) 1,444,320 1,473,430 △29,110

국 722,160 736,715 △14,555

시 361,080 368,358 △7,278

구 361,080 368,357 △7,277

노인일자리 전담인력(기간제) 처우개선비 72,260 73,600 △1,340

시 72,260 73,600 △1,340

307 민간이전 72,060 73,400 △1,340

시 72,060 73,400 △1,340

11 사회복지사업보조 72,060 73,400 △1,340

○노인일자리 전담인력(기간제) 복지점수
14,700 15,000 △300

시 14,700 15,000 △300

경정 689,768,000원

경정 3,100,000원

경정 30,090,000원

경정 1,444,320,000원

경정 14,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

○노인일자리 전담인력(기간제) 급식비
47,040 48,000 △960

시 47,040 48,000 △960

○노인일자리 전담인력(기간제) 퇴직적립금
3,920 4,000 △80

시 3,920 4,000 △80

노인일자리 수행기관 사업운영 지원 143,280 140,506 2,774

시 73,830 72,443 1,387

구 69,450 68,063 1,387

307 민간이전 143,280 140,506 2,774

시 73,830 72,443 1,387

구 69,450 68,063 1,387

10 사회복지시설법정운영비보조 143,280 140,506 2,774

○노인일자리 수행기관 사업운영 지원(인건
비) 135,900 133,126 2,774

시 67,950 66,563 1,387

구 67,950 66,563 1,387

노인복지 시설지원 9,761,210 9,399,932 361,278

국 380,950 380,950 0

균 54,915 19,115 35,800

시 3,807,376 3,717,889 89,487

교 774,000 774,000 0

구 4,743,969 4,507,978 235,991

노인문화센터 운영지원(시) 2,354,022 2,203,706 150,316

시 1,177,011 1,101,853 75,158

구 1,177,011 1,101,853 75,158

307 민간이전 2,354,022 2,203,706 150,316

시 1,177,011 1,101,853 75,158

구 1,177,011 1,101,853 75,158

05 민간위탁금 2,354,022 2,203,706 150,316

○노인문화센터 운영지원
2,354,022 2,203,706 150,316

시 1,177,011 1,101,853 75,158

구 1,177,011 1,101,853 75,158

노인여가복지시설 종사자 종합건강검진비 지원 6,200 5,600 600

시 6,200 5,600 600

307 민간이전 6,200 5,600 600

시 6,200 5,600 600

10 사회복지시설법정운영비보조 6,200 5,600 600

○노인여가복지시설 종사자 종합건강검진비
지원 6,200 5,600 600

시 6,200 5,600 600

노인여가복지시설 종사자 급식비 및 관리자수당 54,960 52,080 2,880

시 54,960 52,080 2,880

경정 47,040,000원

경정 3,920,000원

경정 135,900,000원

경정 2,354,022,000원

경정 6,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

307 민간이전 54,960 52,080 2,880

시 54,960 52,080 2,880

10 사회복지시설법정운영비보조 54,960 52,080 2,880

○노인여가복지시설 종사자 급식비 및 관리
자수당 54,960 52,080 2,880

시 54,960 52,080 2,880

(가칭)검단 고령자 친화형 노인문화센터 시설 관리 14,500 6,000 8,500

201 일반운영비 9,500 6,000 3,500

02 공공운영비 9,500 6,000 3,500

○(가칭)검단고령자친화형노인문화센터 공공
요금 9,500 6,000 3,500

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○(가칭)검단고령자친화형노인문화센터 개관
식 5,000 0 5,000

경로당활성화사업 190,920 170,920 20,000

402 민간자본이전 90,000 70,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 70,000 20,000

○경로당(생활집기)기능보강
90,000 70,000 20,000

노인요양시설 지원 28,923 53,874 △24,951

시 28,923 53,874 △24,951

307 민간이전 28,923 53,874 △24,951

시 28,923 53,874 △24,951

10 사회복지시설법정운영비보조 28,923 53,874 △24,951

○노인요양시설 지원(등급외자)
28,923 53,874 △24,951

시 28,923 53,874 △24,951

서구 장기요양기관 지정 심사위원회 참석수당 5,040 8,960 △3,920

201 일반운영비 5,040 8,960 △3,920

01 사무관리비 5,040 8,960 △3,920

○서구 장기요양기관 지정 심사위원회 참석
수당 5,040 8,960 △3,920

장기요양기관 환기시설 설치 사업 71,600 0 71,600

균 35,800 0 35,800

시 35,800 0 35,800

402 민간자본이전 71,600 0 71,600

균 35,800 0 35,800

시 35,800 0 35,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,600 0 71,600

○장기요양기관 환기시설 설치지원사업
71,600 0 71,600

균 35,800 0 35,800

시 35,800 0 35,800

경정 54,960,000원

경정 9,500,000원

5,000,000원

경정 90,000,000원

경정 28,923,000원

경정 5,040,000원

71,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

(가칭) 구립신현원창동경로당 건립 910,253 774,000 136,253

교 774,000 774,000 0

구 136,253 0 136,253

401 시설비및부대비 885,253 774,000 111,253

교 774,000 774,000 0

구 111,253 0 111,253

01 시설비 885,253 774,000 111,253

○(가칭) 구립신현원창동경로당 건립
885,253 774,000 111,253

교 774,000 774,000 0

구 111,253 0 111,253

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○(가칭) 구립신현원창동경로당 물품구입비
25,000 0 25,000

공설묘지 관리 20,084 10,549 9,535

공설묘지 유지관리 사업 20,084 10,549 9,535

401 시설비및부대비 19,820 10,285 9,535

01 시설비 19,820 10,285 9,535

○공설묘지 환경정비 용역
19,820 10,285 9,535

장애인 복지 증진 81,429,263 74,906,197 6,523,066

국 43,415,274 38,867,615 4,547,659

시 18,386,767 17,402,894 983,873

구 19,627,222 18,635,688 991,534

장애인 복지증진 사업 69,202,400 62,679,784 6,522,616

국 43,318,188 38,770,529 4,547,659

시 13,102,626 12,119,203 983,423

구 12,781,586 11,790,052 991,534

발달재활서비스 바우처지원 2,894,400 2,488,541 405,859

국 2,026,080 1,741,979 284,101

시 434,160 373,281 60,879

구 434,160 373,281 60,879

307 민간이전 2,894,400 2,488,541 405,859

국 2,026,080 1,741,979 284,101

시 434,160 373,281 60,879

구 434,160 373,281 60,879

11 사회복지사업보조 2,894,400 2,488,541 405,859

○발달재활서비스 사업
2,894,400 2,488,541 405,859

국 2,026,080 1,741,979 284,101

시 434,160 373,281 60,879

구 434,160 373,281 60,879

언어발달지원 바우처지원 6,480 8,640 △2,160

경정 885,253,000원

25,000,000원

경정 19,820,000원

경정 2,894,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

국 4,536 6,048 △1,512

시 972 1,296 △324

구 972 1,296 △324

307 민간이전 6,480 8,640 △2,160

국 4,536 6,048 △1,512

시 972 1,296 △324

구 972 1,296 △324

11 사회복지사업보조 6,480 8,640 △2,160

○언어발달지원 사업
6,480 8,640 △2,160

국 4,536 6,048 △1,512

시 972 1,296 △324

구 972 1,296 △324

발달장애인 자산형성지원 사업 141,000 137,400 3,600

시 70,500 68,700 1,800

구 70,500 68,700 1,800

301 일반보전금 141,000 137,400 3,600

시 70,500 68,700 1,800

구 70,500 68,700 1,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 141,000 137,400 3,600

○발달장애인 자산형성 지원
141,000 137,400 3,600

시 70,500 68,700 1,800

구 70,500 68,700 1,800

장애인 활동지원급여 지원 38,087,279 32,014,872 6,072,407

국 26,661,095 22,410,410 4,250,685

시 5,713,092 4,802,231 910,861

구 5,713,092 4,802,231 910,861

307 민간이전 38,087,279 32,014,872 6,072,407

국 26,661,095 22,410,410 4,250,685

시 5,713,092 4,802,231 910,861

구 5,713,092 4,802,231 910,861

11 사회복지사업보조 38,087,279 32,014,872 6,072,407

○장애인 활동지원
38,087,279 32,014,872 6,072,407

국 26,661,095 22,410,410 4,250,685

시 5,713,092 4,802,231 910,861

구 5,713,092 4,802,231 910,861

장애인 활동지원 가산급여 958,148 932,687 25,461

국 670,704 652,879 17,825

시 143,722 139,904 3,818

구 143,722 139,904 3,818

307 민간이전 958,148 932,687 25,461

국 670,704 652,879 17,825

경정 6,480,000원

경정 141,000,000원

경정 38,087,279,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

시 143,722 139,904 3,818

구 143,722 139,904 3,818

11 사회복지사업보조 958,148 932,687 25,461

○활동보조 가산급여
958,148 932,687 25,461

국 670,704 652,879 17,825

시 143,722 139,904 3,818

구 143,722 139,904 3,818

장애인의료비 지원 446,438 486,989 △40,551

국 357,151 389,591 △32,440

시 89,287 97,398 △8,111

308 자치단체등이전 446,438 486,989 △40,551

국 357,151 389,591 △32,440

시 89,287 97,398 △8,111

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 446,438 486,989 △40,551

○장애인의료비 446,438 486,989 △40,551

국 357,151 389,591 △32,440

시 89,287 97,398 △8,111

최중증 발달장애인 주간 개별 일대일 지원 288,000 230,000 58,000

국 144,000 115,000 29,000

시 72,000 57,500 14,500

구 72,000 57,500 14,500

307 민간이전 288,000 230,000 58,000

국 144,000 115,000 29,000

시 72,000 57,500 14,500

구 72,000 57,500 14,500

11 사회복지사업보조 288,000 230,000 58,000

○최중증 발달장애인 주간 개별 일대일 지원
288,000 230,000 58,000

국 144,000 115,000 29,000

시 72,000 57,500 14,500

구 72,000 57,500 14,500

장애인 복지시설 지원 12,226,863 12,226,413 450

국 97,086 97,086 0

시 5,284,141 5,283,691 450

구 6,845,636 6,845,636 0

장애인공동생활가정 종사자 지원 12,540 12,090 450

시 12,540 12,090 450

307 민간이전 12,540 12,090 450

시 12,540 12,090 450

10 사회복지시설법정운영비보조 12,540 12,090 450

○장애인공동생활가정 종사자 복지점수
3,100 2,650 450

시 3,100 2,650 450

경정 958,148,000원

경정 446,438,000원

경정 288,000,000원

경정 3,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 행정운영경비(노인장애인과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(노인장애인과) 120,765 106,503 14,262

인력운영비 71,550 57,708 13,842

인력운영비 71,550 57,708 13,842

101 인건비 70,500 56,658 13,842

02 기타직보수 70,500 56,658 13,842

○시간선택제임기제공무원 마급(서로이음 장
애인일자리 지원센터 운영 전담인력) 35,250 28,329 6,921

―연봉 27,736 22,440 5,296

―특수직무수당 1,332 1,078 254

―직급보조비 1,838 1,532 306

―정액급식비 1,680 1,400 280

―시간외근무수당 1,905 1,479 426

―가족수당 480 400 80

―연가보상비
279 0 279

○시간선택제임기제공무원 마급(장애인전용
주차구역 단속관리 전담인력) 35,250 28,329 6,921

―연봉 27,736 22,440 5,296

―특수직무수당 1,332 1,078 254

―직급보조비 1,838 1,532 306

―정액급식비 1,680 1,400 280

―시간외근무수당 1,905 1,479 426

―가족수당 480 400 80

―연가보상비
279 0 279

기본경비 49,215 48,795 420

기본경비 49,215 48,795 420

405 자산취득비 420 0 420

01 자산및물품취득비 420 0 420

○사무실 의자 구입 420 0 420

재무활동(노인장애인과) 2,040,397 159,000 1,881,397

보전지출 2,040,397 159,000 1,881,397

반환금 1,881,397 0 1,881,397

802 반환금기타 1,881,397 0 1,881,397

01 국고보조금반환금 1,061,950 0 1,061,950

○국고보조금 반환금 1,061,950 0 1,061,950

02 시ㆍ도비보조금반환금 819,447 0 819,447

○시비보조금 반환금 819,447 0 819,447

경정 27,736,000원

경정 1,332,000원

경정 1,838,000원

경정 1,680,000원

경정 1,905,000원

경정 480,000원

27,736,000원/12개월*0.84*0.86*5/30일

경정 27,736,000원

경정 1,332,000원

경정 1,838,000원

경정 1,680,000원

경정 1,905,000원

경정 480,000원

27,736,000원/12개월*0.84*0.86*5/30일

210,000원*2개

1,061,950,000원

819,447,000원


